



GŁOS PIOTRKOWSKI



ORGAN ŁK i WK POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK I (IV)

ŚRODA 29 GRUDNIA 1948 ROKU

Nr 12 (1300)

Wzburzenie we Francji

na wieść o bezprawnych postanowieniach Anglosasów, odbudowujących arsenał niemiecki w Zagłębiu Ruhry

PARYŻ PAP. — We wtorek ogłoszono komunikat o wynikach londyńskiej konferencji USA, Wielkiej Brytanii, Francji i trzech państw Beneluxu, w sprawie przyszłości Zagłębia Ruhry.

Komunikat ten można streścić w następujących punktach:

1 Projektowanemu rządowi Niemiec Zachodnich nie zostanie przyznana pełna suwerenność w okresie co najmniej trzyletnim od chwili powstania tego rządu.

2 Po przyznaniu suwerenności Niemcom i po wycofaniu się Aliantów, utworzo na zostanie władza kontrolna Zagłębia Ruhry, w skład której wejdą przedstawiciele Niemiec, USA, Wielkiej Brytanii, Francji i Beneluxu.

3 Władza kontrolna Zagłębia Ruhry otrzyma pewne kompetencje, związane z podziałem miejscowej produkcji węgla, koksu i stali i z „ochroną interesów zagranicznych w przemyśle Zagłębia”.

4 Produkcja stali Zagłębia Ruhry ma wynosić 10,700 tysięcy ton rocznie. Prorządowe dzienne francuskie usiłują przedstawić wyniki konferencji londyńskiej, jako sukces Francji.

Jednakże analiza komunikatu, na tle stosunków politycznych, panujących obecnie w Europie Zachodniej, prowadzi do konkluzji, że polityka amerykańska, faworyzująca w sposób widoczny Niemiec Zachodnie, w niczym nie uległa zmianie.

Nie dziwnego, że paryskie wydanie „Daily Mail” zamieściło komunikat o wynikach konferencji londyńskiej pod tytułem, w którym słowa „zwycięstwo Francji” ujęto w cudzysłów.

W kołach dziennikarskich zwrócono uwagę na następujące znamienne okoliczności.

a) Władza kontrolna Zagłębia Ruhry powstanie dopiero po wycofaniu się Aliantów z Niemiec. Tymczasem Anglosasi prowadzą w Niemczech Zachodnich politykę faktów dokonanych, której tzw. „władza kontrolna” Zagłębia Ruhry nie będzie mogła zmienić.

b) Kompetencje władzy kontrolnej określono w komunikacie w sposób ogólnikowy i niejasny.

c) W projektowanej władzy kontrolnej Zagłębia Ruhry Francja będzie zawsze w mniejszości. Będzie ona majoryzowana przez Niemcy, USA i Wielką Brytanię, do których prawdopodobnie często będą się przyłączać kraje Beneluxu.

d) Problem kontroli przemysłu Zagłębia Ruhry w istocie rzeczy wymyka się już z rąk mocarstw zachodnich, po przekazaniu przez Niemcy niemieckiego byłym właścicielom hitlerowskim.

e) Władza kontrolna Zagłębia Ruhry będzie uzgadniała swą politykę z administracją marszałkowską. Oznacza to przyznanie w sposób oficjalny Waszyngtonowi prawa ostatecznej decyzji w Zagłębiu Ruhry.

f) Na konferencji londyńskiej nie anulowano decyzji anglosaskiej w sprawie przekazania przemysłu Zagłębia Ruhry w ręce niemieckie.

g) Komitet Humphrey'a, badający możliwości produkcyjne ciężkiego przemysłu niemieckiego, będzie miał większy niż władza kontrolna wpływ na produkcję Zagłębia Ruhry, a w szczególności na poziom niemieckiego przemysłu stalowego.

PARYŻ PAP. — Na tle komunikatu o wy-

nikach prac konferencji londyńskiej w sprawie Zagłębia Ruhry, dziennik „Ce Soir” przypomina we wtorek wieczorem, że pierwotny projekt francuski, przedłożony w 1947 r. na konferencji w Moskwie został porzucony.

Projekt ten przewidywał udział w kontroli Zagłębia Ruhry Związku Radzieckiego, Polski i Czechosłowacji.

Mimo, że komunikat o wynikach konferencji londyńskiej, ogranicza się do głośliwych przyrzeczeń na dalszą przyszłość, dzienniki amerykańskie i część prasy francuskiej

nie szczędzą wysiłków, aby przedstawić rezultaty Konferencji jako korzystne dla Francji.

Nie ulega wątpliwości, że w ten sposób dąży się do wzmocnienia rządu Queuille'a.

Widocznie w celu USPOKOJENIA FRANCUSKIEJ OPINII PUBLICZNEJ, WZBURZONEJ WIADOMOŚCIAMI O BUDOWANIU ARSENALU W NIEMCZECH Zachodnich, komunikat zawiera również zdawkową zapowiedź „utworzenia komisji wojskowej dla spraw demilitaryzacji”.

Ukonstytuowanie się władz Bułgarskiej Partii Komunistycznej

SOFIA (PAP) — Kongres Bułgarskiej Partii Robotniczej (komunistów) ponownie wybrał Dymitrowa sekretarzem generalnym Partii.

Sekretarzami wybrani zostali Georgi Czankow, — przewodniczący Państwowej Komisji Kontroli i Czerwenkow — przewodniczący Państwowej Komisji Nauki, Kultury i Sztuki.

Dotychczasowi członkowie Biura Politycznego Partii: premier Dymitrow, wicepremier Kostow, wicepremier i minister spraw zagranicz-

nych Kolarow, minister spraw wewnętrznych Jugow, minister obrony narodowej Damjanow, przewodniczący komisji planowania Terpezew, red. naczelny organu Partii „Robotniczesko Delo” Popitonow, oraz Czankow i Czerwenkow — zostali ponownie wybrani członkami Biura Politycznego.

W ostatnim dniu Kongresu przyjęto jednomyślnie wniosek o zmianę nazwy Partii Bułgarskiej Partii Robotniczej (Komunistów) na Bułgarska Partia Komunistyczna.

Wybór sekretarzy KC Komunistycznej Partii Estonii

Moskwa (PAP) W Tallinie odbyło się pierwsze plenarne posiedzenie nowego Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii Estonii, wybranego na 5 zjeździe Partii.

Pierwszym sekretarzem KC wybrany został ponownie Karo'amm, drugim sekretarzem — Kedrow, zaś sekretarzami KC — Kebin, Mur'sep i Kusik.

Wallace oskarża rząd USA

o jawne podżeganie Holendrów do napaści na Indonezję

NOWY YORK (PAP). — Narodowy Komitet Partii Postępowej przesłał do prasy oświadczenie Wallace'a, w którym domaga się on kategorycznie, by Stany Zjednoczone natychmiast położyły kres udzielaniu pomocy Holandii w ramach planu Marshalla, oraz żąda, by rząd Stanów Zjednoczonych nałożył embargo na

wszystkie dostawy wojskowe dla rządu holenderskiego.

Wallace określa decyzję Rady Bezpieczeństwa o zaprzestaniu działań wojennych „obłudną i niepotrzebną”.

Wallace oświadcza, że Stany Zjednoczone „ponoszą główną odpowiedzialność za nikczem-

ną napaść Holendrów na Republikę Indonezyjską”.

Dostarczyliśmy Holandii — pisze Wallace — broń, oraz pomocy gospodarczej w ramach planu Marshalla, co dało im możliwość ponownej agresji w Indonezji”.

Wallace oświadcza, że zarządzenie o zaprzestaniu działań wojennych umożliwi Holendrom zatrzymanie zagrabionych terenów i nie żąda od nich wycofania się na pozycje wyjściowe.

Akcja holenderska stanowi jawne pogwałcenie Karty ONZ i zlekceważenie zarządzeń Rady Bezpieczeństwa.

Wskazując, że od czasu zakończenia drugiej wojny światowej — narody kolonialne niejednokrotnie już były zdradzane, Wallace wzywa Stany Zjednoczone do podjęcia zdecydowanej i niedwuznacznej akcji.

„Należy — pisze Wallace — zmusić Holendrów do opuszczenia Indonezji. Indonezyjcy kom winno się dać możliwość suwerenności.

Eksploatacja Republiki indonezyjskiej przez Holendrów nie powinna się przekształcić w eksploatację amerykańską, lub jakąkolwiek inną”.

Znów odroczenie dyskusji w sprawie Indonezji

PARYŻ PAP. — We wtorek wieczorem Rada Bezpieczeństwa kontynuowała dyskusję nad sprawą Indonezji.

Poza przyjęciem rezolucji chińskiej w sprawie zwolnienia więźniów politycznych, uchwalono rezolucję kolumbijską, wzywającą cę konsulów urzędujących w Batawii do „jak najrychlejszego” przestania sprawozdania.

Przeciwko tej rezolucji wypowiedział się kategorycznie delegat radziecki Malik, który głosował przeciwko niej, wraz z delegatem Ukrainy.

Na tym obrady odroczone do środy po południu.

Polska podpisała umowę handlową z zachodnią strefą Niemiec

WARSZAWA (PAP) W dniu 20 grudnia r. podpisana została w Frankfurtie ni-Menam między Polską a zachodnią strefą Niemiec umowa handlowa na okres roczny tj do 31 grudnia 1949 r.

Umowa przewiduje wzajemne obroty łącznej wysokości ok. 28 mil. dolarów.

Najważniejszymi artykułami wywozu z Pol-

ski są: artykuły rolnicze, tekstylia i papier. Ze strefy zachodniej Niemiec do Polski — urządzenia i maszyny, barwniki, chemikalia i części do maszyn.

Umowę podpisali wicedyr. Departamentu Ministerstwa Przemysłu i Handlu Nowicki, oraz szef zarządu handlu zagranicznego administracji okupacyjnej Logan.

Narody ZSRR uroczystie uczciły 150-tą rocznicę urodzin A. Mickiewicza

Moskwa (PAP). Społeczeństwo i prasa Radzieckich Republik Związkowych niezwyk-

le uroczystie uczciły 150 rocznicę urodzin Adama Mickiewicza.

Uroczyste akademie odbyły się poza Moskwą i Kijowem w Mińsku, Taszkencie i w innych stolicach Republik Radzieckich.

Na akademii w Mińsku referat o życiu i twórczości Mickiewicza wygłosił znakomity poeta białoruski Maksym Tank.

Dziennik „Białoruś Radziecka”, organ Komitetu Centralnego KPB(b) zamieścił obszerną kolumnę, poświęconą Mickiewiczowi z portretem wieszca.

Również cała prasa ukraińska poświęciła czolowe miejsca artykułom o twórczości Mickiewicza.

„Prawda Ukrainy” opublikowała wnikliwy artykuł o Mickiewiczowi p.óra poety i tłumacza dzieł Mickiewicza na język ukraiński — Maksyma Rylskiego.

Komunista francuski merem Firminy

Mieszkańcy miasta powitali wyjątkowo „Międzynarodówką”

PARYŻ (PAP). Komunista Combe został wybrany merem miasta Firminy.

Sukces ten jest tym bardziej godny podkreślenia, że kandydat socjalistyczny był popierany przez MRP i Gaullistów.

Wśród sześciu zastępców mera jest 4 komunistów, 1 MRP i 1 socjalista.

Combe, który był merem rozwiązanej przez rząd Queuille'a Rady Miejskiej Fir-

miny, został usunięty z zajmowanego stanowiska decyzją Ministra Spraw Wewnętrznych Mecha za solidaryzowanie się ze strajkującymi górnikami.

Mieszkańcy miasta, zebrani przed ratuszem, powitali wybór Combe'a śpiewem Marsylianki i „Międzynarodówki”.

Rada Miejska Firminy uchwaliła jednogłośnie wniosek, żądający bezwzględnego uwolnienia aresztowanych górników.

Rumunia na drodze do socjalizmu

Konferencja prasowa w ambasadzie rumuńskiej w Warszawie w przededniu 1-ej rocznicy proklamacji Republiki Rumuńskiej

WARSZAWA PAP. — „Dzięki olbrzymiej pomocy Związku Radzieckiego i Zjednoczonej Klasy Robotniczej, Rumunia kroczy naprzód na drodze ku Socjalizmowi” — powiedział na konferencji prasowej w Warszawie AMBASADOR REPUBLIKI RUMUŃSKIEJ W POLSCE P. ION RAICIU.

Ambasador przypomniał niesławne dzieje rządów w Rumunii dynastii Hohenzollern-Sigmaringen, które zakończyły się abdykacją króla Michała w dniu 30 grudnia 1947 r.

Rządy dynastii stały pod znakiem krwawego terroru, skierowanego przeciw robotnikom i chłopom.

W roku 1907 pachołkowie królewscy wymordowali 11 tys. chłopów, którzy powstałi przeciw uciskowi.

W roku 1918 z rozkazu Ferdynanda I-go stracono 200 robotników, zaś Karol II-gi w roku 1933 krwawo stłumił strajk w warsztach kolejowych w Bukareszcie.

Ten sam władca zaprowadził w Rumunii dyktaturę i utworzył drogę faszystowskemu reżimowi Antonescu.

Syn Karola — Michał, wypowiedział wojnę Związkowi Radzieckiemu i państwu sprzymierzonemu.

PIERWSZYM KROKIEM KU LEPSZEJ PRZYSZŁOŚCI BYŁO WYZWOLENIE KRAJU PRZEZ ARMIE CZERWONĄ, ORAZ OBALENIE DYKTATURY ANTONESCU PRZEZ SIŁY DEMOKRATYCZNE Z PARTII KOMUNISTYCZNA NA CZELE.

Trzy kolejne rządy nie chciały jednak przeprowadzić walki z pozostałościami faszystów, sabotażem gospodarczym, ani też przeprowadzić reform społecznych. Dopiero rząd premiera Grozy przystąpił do przeprowadzenia tych wszystkich postulatów.

W tonie tego rządu istniała jednak grupa Tarescu, która nadal uprawiała politykę oporu przeciw reformom, jak też i uprawiała sabotaż gospodarczy i szpiegostwo.

Mówiąc o osiągnięciach Republiki przez rok jej istnienia, ambasador rumuński pod-

kreślił m. in. iż siła nabywcza pieniądza zwiększyła się znacznie, czego wyrazem były przeprowadzone już czterokrotnie niższe ceny na rynku.

Ambasador Raiciu przedstawił też osiągnięcia przemysłu rumuńskiego i podkreślił, że współzawodnictwo pracy obejmuje obecnie wszystkie dziedziny życia Rumunii.

W szkolnictwie Republika Rumuńska po-

szyci się może poważnymi osiągnięciami, jakkolwiek zadania w tym zakresie były specjalnie wielkie, gdyż rząd królewski starał się utrzymać ciemnotę w szerokich masach i pozostawił 4,5 miliona analfabetów.

Kończąc swe wywody ambasador Raiciu przypomniał zawarte przez rząd Republiki traktaty o współpracy i umowy handlowe z przyjaźnionymi krajami, a także wskazał na inne przejawy współpracy Rumunii z krajami Demokracji Ludowej i ZSRR.

„Kraj mój — oświadczył ambasador — kroczyć będzie zawsze w szeregu szermierzy prawdziwego postępu i trwałego pokoju”.

Reforma płac a zniesienie systemu kartkowego

Znajdujemy się w przededniu bardzo ważnej zmiany w życiu całego kraju, w przededniu wielkiej reformy płac i równoczesnego zniesienia systemu kartkowego oraz systemu dwóch cen.

W swym referacie na Kongresie Zjednoczeniowym tow. min. Minc omówił m. in. dość szeroko zasady tej reformy, zapowiadając jej wprowadzenie z dniem 1 stycznia 1949 r.

W chwili obecnej we wszystkich gałęziach przemysłu, handlu, transportu, administracji itp. dobiegają już końca prace nad zawarciem nowych układów zbiorowych, w których zostaną szczegółowo określone nowe warunki pracy i płacy dla ogromnej, prawie trzymilionowej masy robotników i pracowników umysłowych. W opracowaniu nowych układów zbiorowych uczestniczą nie tylko przedstawiciele zainteresowanych władz państwowych i związków zawodowych, ale także szeroki aktywny robotniczy zarówno związkowy jak i partyjny.

Za kilka dni nowe układy zbiorowe wejdą w życie.

Równocześnie zostanie całkowicie zniesiony system zaopatrzenia reglamentowanego. W ciągu 1948 r. — jak wiadomo, — zniesiono już zaopatrzenie kartkowe na cały szereg ważnych artykułów jak cukier, kasze, mąkę, chleb i in. W zamian kartkowiec otrzymają równoważnik w gotówce.

Obecnie zostaną zlikwidowane kartki na mięso i tłuszcz oraz odzież, a ekwiwalent za te artykuły jak i za kasowane równocześnie kartki dla ciężko pracujących, tam gdzie one były przyznane, zostanie włączony do zreformowanej płacy zarobkowej.

Do zasadniczej płacy zostaną wmontowane również ekwiwalenty za poprzednio wylączone artykuły kartkowe wypłacane dotychczas w formie dodatków jak również do tacja stołówkowa i dodatek wyrównawczy.

Do płacy zasadniczej będzie także wmontowany specjalny ekwiwalent za przeciętna podwyżkę cen kolejowych biletów dojazdowych, tramwajów, gazu i elektryczności, która to podwyżka zostanie wprowadzona z

dnem 1 stycznia 1949 r. w związku z likwidacją systemu dwóch cen.

Pracownicy korzystali dotąd z ulgowych biletów dojazdowych i tramwajowych, których ceny były wyraźnie deficytowe. Deficytowe były także dotychczasowe ceny za gaz i elektryczność. Przedsiębiorstwa komunalne lub państwowe ponosiły z tego tytułu straty — pokrywane dotąd przez państwo. Podobnie zresztą, jak państwo pokrywało różnicę między kartkową ceną poszczególnych artykułów a ich ceną rynkową.

Likwidując system dwóch cen i znosząc kartki musimy równocześnie znieść system dopłacania ze Skarbu Państwa do poszczególnych przedsiębiorstw komunikacyjnych i energetycznych. Prościej i słuszniej będzie, jeśli pracownik otrzyma jako część swego wynagrodzenia to, co państwo dotychczas okólną drogą za niego dopłacało.

Równocześnie zostanie skasowany przywilej z którego korzystały dotąd warstwy zamieszkałe w miastach i w klasie robotniczej niską taryfą za gaz lub elektryczność i tramwaje. Nie ma bowiem żadnego powodu, aby państwo ludowe musiało dopłacać do usług, z których korzysta burżuazja.

Na innych zasadach będą też pracować stołówki przy zakładach pracy.

Dotychczas państwo wypłacało przedsiębiorstwom dotacje na stołówki w wysokości 600 lub 800 zł. miesięcznie na pracownika. Dyrekcja zakładu za te pieniądze zakupowała produkty i przygotowywała obiady dla pracowników. Odtąd zaś do płacy będzie wmontowany jako część składowa zarobku przeciętny ekwiwalent stołówkowy w sumie 670 złotych. Pracownik będzie mógł według swego uznania korzystać ze stołówki lub też nie korzystać. Stołówki zostaną wszędzie tam, gdzie co najmniej 100 pracowników zgłosił chęć korzystania z ich usług.

Minimalna opłata, którą pracownicy wniosą za korzystanie ze stołówki, wynosi 670 zł., co nie wyklucza, że chcąc podnieść jakość obiadów mogą oni ustalić wyższą cenę za korzystanie ze stołówki. Przedsiębiorstwa będą nadal dostarczać niezbędnych dla prowadzenia stołówki lokal i urządzeń oraz po nosić związane z tym koszty administracyjne i rzeczowe w wysokości 175 zł. na pracownika.

Reforma styczniowa obejmie również bardzo ważną dla masy pracowniczej sprawę ze świadczeń rodzinnych. Jak wiadomo, już w r. 1948 stworzono w ramach ZUS-u Fundusz Zasiłków Rodzinnych, z którego wypłacano wszystkim pracownikom przemysłu państwowego miesięczne zasiłki na pozostające na ich utrzymaniu osoby, przede wszystkim dzieci.

Obecnie zasiłki te zostaną powiększone w związku ze zniesieniem kartek. Za wycofanie karty rodzinne ustalone zostanie odszko-

Amerykańskie „urlopy świąteczne”

dla hitlerowskich zbrodniarzy wojennych

BERLIN PAP. — Za przykładem Trybunału Norymberskiego, który udzielił „świątecznego urlopu” oskarżonym w procesie Wilhelmstrasse, poszedł zarząd obozu internowanych w Bremen-Riespott (strefa amerykańska).

35 osadzonych tam hitlerowców zwolniono na urlop świąteczny na okres 14 dni.

Prognoza pogody na dzień dzisiejszy

Chmurno z roz pogodzeniami.

Miejscami mglisto. Nocą temperatura od minus 3 stopni do minus 10. Dniem od minus 1 do minus 7 stopni.

Słabe wiatry z kierunków południowo-zachodnich.

Polacy ofiarami wypadków

w kopalniach francuskich

PARYŻ (PAP). Ofiarami wypadków, jakie wydarzyły się przed świętami Bożego Narodzenia w kopalniach Nord i Pas de Calais, padło również kilku górników Polaków.

Górnik Marian Wasiak zmarł, a górnicy Franciszek Jabłoński, Józef Solfrang i Leśniak w stanie ciężkim przebywają w szpitalu.

Trzech górników francuskich zostało zabitych, a dwóch odniosło rany.

Złóżmy datek na Pomoc Zimową

Współzawodnictwo młodzieży moskiewskiej

przed otwarciem zjazdu Komsomolu

Moskwa. Młodzież Moskwy i obwodu moskiewskiego od dłuższego czasu przygotowuje się do XI-ego Zjazdu Komunistycznego Związku Młodzieży.

Młodzi mieszkańcy stolicy ZSRR współzawodniczą między sobą o jak najlepsze wykonanie zobowiązań, powziętych na cześć Zjazdu, w ostatnim czasie.

Ponad 100 tys. młodych przodowników pracy miasta i obwodu zobowiązało się zrealizować do dnia otwarcia Zjazdu swe plany

pięcioletnie, a 25 tys. osób — plany czteroletnie.

Ponadto młodzież stolicy bierze czynny udział w elektryfikacji majątków państwowych, stacji maszynowo-tractorowych i kolchozów obwodu moskiewskiego, która została podjęta w szerokim zakresie z inicjatywy młodzieży wiejskiej obwodu.

Do chwili otwarcia Zjazdu młodzież moskiewska ma zakończyć budowę 15 elektrowni, które dostarczą prądu dla 300 kolchozów.

W. Ażajew

30)

Daleko od Moskwy

— Zostawcie, Liberman, nie urządzajcie przedstawienia. Ja lubię zupełnie co innego niż to czym wy mnie czestujecie. Wymagam szczerości i otwartości. Bądźcie zawsze sobą, nie fałszujcie, mówcie tak jak jest w rzeczywistości. Pragnę kategorycznie zabezpieczyć się od nowych śmieci w waszej izbie. Jest to po części i moja izba, czy tak? Będziemy ją utrzymywać w idealnej czystości.

— Pracuję w dzień i w nocy, staram się ile sił starczy. Matko najdroższa! I wciąż źle...

— Proszę zmienić system pracy. Pamiętajcie, że mieliście ze mną rozmowę o systemie. Szkoda, że muszę powtarzać. Ale uprzedzam — więcej już powtarzać nie będę.

Batmanow zamilkł, wyczekując odpowiedzi. Liberman stał do niego z profilu.

— Czy czytaliście myśli Lwa Tołstoja, które zapisane zostały przez jego bliskich? — nagle zapytał naczelnik.

— Zdaje się, że czytałem — niepewnie i ze zdziwieniem powiedział Liberman.

— Wspomnę jedną taką myśl. Dla was ma sens ją zapamiętać. Lew Mikołajewicz powiedział, że człowiek jest ułamkiem, w którym licznik — jest tym, co człowiek sobą przedstawia, a mianownik tym, co

o sobie myśli. Im większy jest mianownik, tym ułamek się zmniejsza. Jeśli zaś mianownik jest nieskończonością — ułamek równa się zeru. Dobrze powiedziane, prawda?

Liberman nie odpowiedział. W jego pochylonej głowie o rudawych włosach i grubej szyi było coś z uporu woli.

— Przyzwyczajcie się spoglądać prosto w oczy, kiedy wam mówią nieprzyjemne rzeczy! — zlekka podniósł głos Batmanow. — Gdyż według formuły Tołstoja ryzykujecie zamienić się w zero. — Wasyli Maksymowicz pokazał palcami zero. — Daję wam trochę czasu na rozmyślanie. Albo dojdziemy do porozumienia, albo ja zrobię was ostatnim ekspedytorem u Fedosowa.

Po tej rozmowie naczelnik pozostawił na pewien czas Libermana w spokoju. Z tym większą energią zaczął Batmanow organizować oddział Fedosowa. Zapoznał się osobiście z każdym pracownikiem nowego oddziału, brał udział w zebraniu jego kolektywu.

Razem z Fedosowem obeszlą główną bazę, sprawdzili składy i wyznaczyli kolejność wysyłki transportów na trasę w okresie zimy.

Niedaleko od przystani Batmanow osobiście wybrał miejsce na punkt przeladunku: w ciągu trzech dni na brzegu Adunu wyrósł przysiółek z namiotów, który nazwał Startem. Stąd otwierała się przysza droga lądowa na Adunie. Można uważać, że tu zaczynał się rurociąg.

Jednocześnie naczelnik budowy zdecydował wysłać do większych miast Dalekiego Wschodu, Sybiru i Uralu ludzi do rzeczy, celem wyszukania i nabycia brakujących materiałów i sprzętu. Osoby takie Batmanow wybierał razem z Załkindem.

Partorg miał dużo trosk. Przygotowywał się do partyjnej konferencji, która zamierzał przeprowadzić jeszcze przed świętami listopadowymi. Nie dawały mu spokoju myśli o ludziach rozrzuconych na ogromnej przestrzeni trasy, oderwanych od siebie, nie połączonych nawet telefonicznymi przewodami.

Rozdział ósmy.

Posłaniec z trasy.

W siódmym dniu jazdy na nartach Tania Wasilczenko zbliżyła się do Nowińska. W brązowym flanelowym ubraniu i czerwonej szydełkowej czapce z oleakiem i zwiniętą watomaną kurtką podobna była do uczestnika wielokilometrowego rajdu narciarskiego.

Brak jej było opaski z oznaką albo numeru na piersi.

Ze startu spozstrzegli ją Batmanow, Za-

kind i Beridze. Drobną postać jej zjawiała się i znikła wśród niezmiernych przestrzeni. W zarządzie starali się nie przegapić chwili kiedy rzeka stanie. W oddziałach ludzie zakładali się — czy Adun już stanął, czy jeszcze nie, uderzali po rękach i podbiegali do okien lub do brzegu. Adun wydawał się zupełnie nieruchomy, ale czasem lodowata powierzchnia jego potężnie z głuchym odległym hukem wstrząsała się.

Wreszcie Adun stanął — nikt jednak nie spozstrzegł tej chwili. W chaotycznych nagromadzeniu zwałów zastygła jego potężna siła.

...Stopniały resztki mgły, która kosmami wisiała nad rzeką. Jasno świecił zimowy poranek. To tu, to tam, pośród stojących dęba lodowych przyrządów, piramid i nieforemnych głazów powstało nieznośne dla oczu brylantowe migotanie. Prześwieceni promieniami, odkryty szronem rosnący na brzegu krzak podobny był do różowych koralu.

Batmanow, Beridze i Załkind zeszli na lód. Chodząc pośród zwałów było trudno, nogi ślizgały się i trafiały na ostre lodowe wzniesienia. Nad rzeką wiał ostry wie trzask. Podnosił drobny śnieg i palił twarze. Naczelnik budowy kazał wyprowadzić ludzi dla oczyszczenia drogi i wysłać na lód traktor. Znowu ukazała się teraz już blisko, samotna postać narciarza. d. c. n.

Stolica zespala wysilki narodu 48 miliardów zł. włożyło państwo w odbudowę Warszawy



Nowy blok mieszkaniowy przy ul. Królewskiej

Minister Młn w wielkim referacie gospodarczym na Kongresie powiedział o Warszawie: „Jak wielką rolę odgrywa odbudowa Warszawy w całokształcie odbudowy i rozbudowy gospodarki Polski, świadczy fakt, że w roku 1946 i 1947 nakłady inwestycyjne na odbudowę Warszawy wynosiły około 10 procent całości nakładów inwestycyjnych w ramach Państwowego Planu Inwestycyjnego, a w r. 1948 przekroczyły 11 procent. Od 1945 r. wydano w ramach planu inwestycyjnego, nie licząc innych ośrodków na odbudowę Warszawy, około 48 miliardów zł. W przeliczeniu na jednego mieszkańca Warszawy daje to ok. 80,000 zł. Z kredytów państwowych odbudowano w Warszawie ponad 2.500 budynków mieszkalnych i administracyjnych. Wsłtek włożony w odbudowę bu-

dynków, mostów, leźni, urzędów użyteczności publicznej, przemysłu itp. — wystarczy do wybudowania w ciągu 4-5 lat od nowa miasta wielkości Krakowa. Dzięki temu olbrzymiemu wysiłkowi Warszawa jest dziś miastem nie tylko dumnej przeszłości, ale pięknej i twórczej terażniejszości i jeszcze piękniejszej i bardziej twórczej przyszłości.

Sekretarz Komitetu Warszawskiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej gen. Stanisław Zawadzki podkreślił wzrost wysiłków w odbudowie stolicy i rozwijający się dynamizm współzawodnictwa pracy w Warszawie. Warszawska organizacja partyjna potrafiła przekuć pragnienie odbudowy w beton i stal. Wzrost budownictwa dla robotników charakteryzuje liczy: ponad 2.000 mieszkań w r. 1946, 4.750 w r. 1947, 7.300 w r. 1948 i 12.000 zaplanowanych na r. 1949. Mówiąc o przyszłości stolicy, gen. Zawadzki wskazał, że wznoszą się już wielkie, nowe osie-



Budowa osiedla dla robotników na Mokotowie

dla robotnicze, a w niedługim czasie powstaną wielkie fabryki, zatrudniające po kilka tysięcy robotników każda.

O Łodzi w kilku wierszach

PAŃSTWOWY INSTYTUT KSIĄZKI ustalił w porozumieniu z Dyrekcją Bibliotek wycieczne szkolenia bibliotekarskie i księgarskie. Przewidziane jest kształcenie trzytygodniowe; czteroletnie szkoły typu licealnego, oraz szkoła specjalna jednoroczna, lub dwuletnia dla kierowników bibliotek powszechnych, oraz czteroletnie studium uniwersyteckie.

ZNACZKI KONGRESOWE są już w sprzedaży na poczcie łódzkiej. Można je również nabyć u listonoszy w czasie od 15 grudnia do 23 grudnia br.

RZEMIOSŁO ŁÓDZKIE dla uczczenia dnia Zjednoczenia złożyło na Dom Dziecka RTPD na Marysinie 500 tys. zł. Na zradiofonizowanie świetlic przy szkołach zawodowych Izba Rzemieślnicza postanowiła złożyć 200 tys. zł. **DZIECI PRZODOWNIKÓW PRACY**, sieroty i półsieroty wyjeżdżają jutro na trzy tygodnie do Szklarskiej Poręby, Łądko-Zdrój i na Włocławską Górę. Ogółem wyjeżdża z Łodzi 620 dzieci. Jest to „gwiazdka” zorganizowana przez Towarzystwo Kolonii i Półkolonii oraz Centralny Zarząd Przemysłu Włocławskiego. Koszt pobytu dzieci wynosi ogółem 4 mln. zł.

W tę i z powrotem

W STRONĘ UBEZPIECZALNI

„Nielatwo tow. Redaktorze — pisać nam tow. Stały Czytelnik — umieścić, gdy zajdzie potrzeba, chore dziecko w szpitalu. Dlaczego nielatwo? Bo brak miejsca. Dlaczego brak miejsca? No, bo jest tylko jeden szpital dla chorych dzieci, im. Anny Marii. Istniał co prawda do tej pory oddział chirurgii dziecięcej na terenie szpitala Ubezpieczalni Społecznej w Łodzi (szpital im. N. Barlickiego), ale oddział ten ma ulec likwidacji (?) z dniem 1. 1. 1949 roku. W tym stanie rzeczy dla chorych dzieci z Łodzi i okolic pozostanie tylko 60 łóżek szpitala Anny Marii.

Pytam: czy decyzja likwidacji oddziału chirurgii dziecięcej jest wobec powyższego słuszna? I w ogóle ciekaw byłbym dowiedzieć się, czym władze Ubezpieczalni ją uzasadniają.

My też byłibyśmy tego ciekawi Czekamy nawet na wyjaśnienia.

DWA ZWYCZAJE

„Zamiast życzeń świątecznych — 3000 złotych na Pomoc Zimową składa...”
„Z okazji zbliżającego się Nowego Roku — 2000 zł. na RTPD ofiarowuje...”
„W miejsce kwiatów i prezentów gwiazdek kowych — 1500 zł. na Łódzką Rodzinę Radiową...”

To jeden zwyczaj. Dobry zwyczaj. Pożyteczny zwyczaj. Obok niego jednak utrzymuje się jeszcze — co prawda w stanie raczej szczątkowym — i inny zwyczaj, tzw. tradycyjny, trącający, jak to się mówi, świątecznym fasonem:

„Najserdeczniejsze życzenia itd. przesyła (składa) itd.”

Format druku wcale spory, papier czerpany lub kredowy, druk, oczywiście, ozdobny. Kosztowny, proszę was, zwyczaj i grzeszny. O marnotrawstwo zawadza.

P. S. Nie wymieniamy „z imienia” grzeszników, choć posiadamy w redakcji dowody rzeczowe. Ale wzamian za to liczymy na poprawę z ich strony. Że już więcej papieru na podobne cele trwonić nie będą.

Komunikat OKZZ

Okręgowa Komisja Związków Zawodowych w Łodzi podaje do wiadomości, że w dniu 12 stycznia 1949 r. o godz. 10-tej staraniem Powiatowej Rady Związków Zawodowych odbędzie się w Radomsku uroczystość:

1. Otwarcia zradiofonizowanej szkoły. 2. Wręczenie 10-ciu aparatów radiowych przodownikom pracy. 3. „Choińki” dla dzieci przodników pracy, blednych chłopów i sierot po bojownikach i więźniach politycznych.

Okręgowa Komisja Zw. Zawodowych w Łodzi

Życzenia noworoczne

Wojewoda Łódzki przyjmować będzie życzenia noworoczne od przedstawicieli Władz, Urzędów, Organizacji, Instytucji i Społeczeństwa w dniu 1 stycznia 1949 r. o godzinie 13-iej w gmachu Urzędu Wojewódzkiego przy ul. Ogrodowej Nr. 15.

Sala Kongresu udostępniona publiczności

Od 28. bm. do 30. bm. gmach Politechniki, w którym odbył się Kongres Zjednoczeniowy będzie udostępniony szerokiej publiczności, która m. in. będzie miała możliwość zapoznania się z wystawami kongresowymi i obejrzenia licznych darów, nadesłanych z całego kraju na Kongres.

Gmach politechniki będzie otwarty od 28 bm. do 30 bm. włącznie od godz. 9 do 19.

Delegacja polska na Kongresie włoskich rad zakładowych

W Turynie zakończył się Kongres włoskich rad zakładowych, na który przybyli zagraniczne delegacje związkowe. Polskie związki Zawodowe reprezentowali Dobrzyńscy z KCZZ, oraz Hauke z zw. zaw. metalowców. W wygłoszonym na Kongresie przemówieniu Hauke przedstawił osiągnięcia polskiego ruchu zawodowego. Delegacja polska złożyła w Turynie wieniec na groby partyzantów włoskich.

Delegaci polscy zwiedzili po Kongresie szereg zakładów przemysłowych w Turynie, Mediolanie i Genui, witani wszędzie nadzwyczaj serdecznie przez robotników włoskich.

Następnie przedstawiciele polskich związków

5. tys. izb dla członków Związków Zawodowych zbuduje Powsz. Spółdzielnia Mieszkaniowa w Łodzi

Donosiliśmy niedawno o powstaniu przy łódzkiej Okręgowej Komisji Związków Zawodowych „Powszechnej Spółdzielni Mieszkaniowej”, której zadaniem będzie budowa osiedli robotniczych. Do Zarządu Spółdzielni weszli przedstawiciele związków zawodowych i partii politycznych.

Obecnie Spółdzielnia opracowuje szczegółowy plan pracy w nadchodzącym sezonie budowlanym na — wiosnę. Ustalony już został preliminarz na ogólną sumę 635 milionów zł. Niezależnie od tego Spółdzielnia korzystać będzie z kredytu państwowego i samo-

Przesunięcie terminu posiedzenia Prezydium KCZZ

Ze względu na to, że posiedzenie Sejmu Ustawodawczego odbędzie się dn. 30.12. br., posiedzenie Prezydium KCZZ, które miało się odbyć w tym samym dniu przesunięte zostało na dzień 29.12. br. o godz. 9 rano.

Pisma Tow. Przyjaźni Polsko-Radzieckiej

Zarząd Woj. i Grodzki TPP-R zawiadamia, że miesięcznik „Przyjaźń” — organ TPP-R wychodzić zacznie od dnia 1 stycznia 1949 roku, jako tygodnik.

Pierwszy numer ukaze się w objętości 16 stron i obejmować będzie tematykę z zakresu stosunków polsko - radzieckich, oraz bogaty materiał z życia narodów radzieckich.

Cena w prenumeracie zbiorowej wynosi 14.— zł.

Zamówienia prosimy kierować pod adre-

sem: Woj. Oddz. TPP-R — ul. Piotrkowska Nr 272, tel. 132-50.

Równocześnie prosimy o kierowanie zamówień na w. w. adres wszystkich zainteresowanych, którzy dotąd nie zaprenumerowali niżej wymienionych pism: dziennik „Wolność” 55 zł. miesięcznie, miesięcznik „Wolne Narody” 25.— zł. miesięcznie w prenumeracie zbiorowej.

Wysyłka odbywa się na pośrednictwem poczty i RSW „Prasa”.

Tłuszcze dla pracujących

Po nowym roku wydawane będą specjalne talony Do 30 b. m. zakłady pracy winny złożyć wykazy zatrudnionych w Wydz. Apropowizacji

Ażebym uniknąć jakiegokolwiek utrudnień na odcinku zaopatrzenia w tłuszcze w związku ze zmieszeniem przydziałów kartkowych — pracujący, którzy dotychczas korzystali z kart żywnościowych, z dniem 1 stycznia otrzymają talony gwarantujące im prawo nabywania określonej ilości tłuszczów zwierzęcych i roślinnych. Talon upoważnia do nabycia 1,5 kg. przydziału mięsno-tłuszczowego,

dzieci i członkowie rodzin korzystają z przydziału wynoszącego 0,75 kg.

Wprowadzenie talonów tłuszczowych podjęte zostało troską o zapewnienie ludzłom pracy pierwszeństwa nabycia artykułów, które stanowią pozycję produktów dotychczas deficytowych. Posiadacze talonów tłuszczowych nabywać będą na prawach pierwszeństwa należne im racje tłuszczu po cenach ustalonych w handlu na te artykuły.

Przewiduje się, że zakup przysługującej racji tłuszczowej dokonywany będzie 3 razy w miesiącu (podział na 3 dekadę). W styczniu pracujący otrzymają na posiadany talon półtora kg. słoniny, dla członków ich rodzin i dzieci sprzedawane będzie masło i margaryna. Wszelkie należne na talony tłuszcze rozprawdzać będzie sieć sklepów PSS. Ponadto w miesiącu styczniu do sieci

dystrybucyjnej w rozdzielnictwie słoniny własne będą i prywatne sklepy rzeźnicze.

Do dnia 30 grudnia kierownictwa poszczególnych zakładów pracy winny złożyć w Wydziale Apropowizacji Zarządu Miejskiego wykazy pracowników, którym przysługuje prawo do talonu. Tego obowiązku winny w przewidzianym terminie dopełnić wszystkie placówki pracy! Po 1 stycznia, gdy Wydział Apropowizacji dokona kontroli złożonych list, zakładom pracy zostaną wydane talony do rozdziału między pracowników. Za pobrane talony wnoszona będzie opłata w wysokości zł. 5. Należność za nie winna być wpłacona na następujące konto: Ministerstwo Przemysłu i Handlu PKO I 2000 (należność za bonny). Pierwsza transza przydziału tłuszczowego zostanie wydana w Łodzi do dnia 10 stycznia.

„Miasteczko uniwersyteckie” w Łodzi Budowa rozpocznie się na wiosnę

Wydział Planowania Przestrzennego w pierwszych dniach stycznia ogłosi dawno już oczekiwany konkurs na projekt ośrodka uniwersyteckiego w Łodzi. Opracowywanie projektów i rozstrzygnięcie konkursu będzie

trwało 3 miesiące. Budowa obiektów rozpocznie się więc około miesiąca kwietnia.

Na budowę ośrodka uniwersyteckiego przeznaczono w planie budżetowym sumę 100 milionów zł. (m)



PODZIĘKOWANIE

Okręg Łódzki Polskiego Czerwonego Krzyża, składa serdeczne podziękowanie IX Ko-

misariatowi Milicji Obywatelskiej w Łodzi, za szybkie ujęcie sprawy kradzieży dokonanej w dniu 14 grudnia br., na szkodę Szpitala Polskiego Czerwonego Krzyża w Łodzi, przy ul. Krzemienieckiej Nr 5.

KAŻDY ROBOTNIK MOŻE SIĘ UCZYĆ

Uniwersytet Powszechny TUR (Dzielnica Bałuty). Warunki przyjęcia: Wiek od 18 lat wwyż, Ukończona szkoła powszechna. Nauka bezpłatna. Zapisy: Od 10.12 do 31.12.48 r. w poniedziałki, środy i piątki od godz. 5-ej do 7-ej wieczór w szkole Nr 117 przy ulicy Sędziowskiej Nr 8-10.

KURS SPÓŁDZIELCZY W STRONNICTWIE DEMOKRATYCZNYM W ŁÓDZI

W lokalu Kom. Wojew. Stron. Demokratycznego w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 78, II p. od godz. 19 we wtorek dnia 28 grudnia wygłoszony zostanie na Kursie Spółdzielczym wykład dyr. E. Wróblewskiego na temat zasad Roz-

Zwroty od zakupów w PSS

Celem obliczenia kuponów zwrotów od zakupów, dokonanych w roku 1948 przez członków w sklepach PSS i przygotowania całej akcji aż do wypłaty dywidendy włącznie członkowie PSS powinni w czasie od 3.I. do 12.I.49 r. zgłosić się do sklepów, przy których są zarejestrowani, i przedstawiając swą legitymację członkowską, złożyć kupony od zakupów z roku 1948.

Zgłaszający się winni przed złożeniem kuponów w sklepie, je posegregować, włożyć w oddzielne koperty (papierki) wg wartości i policzyć

W sklepie zostaną kupony zatrzymane i wy-

dane będzie pokwitowanie na sumę złożonych kuponów.

Członkowie Spółdzielni, które w r. b. złączyły się z PSS winni uczynić to samo, jeśli już zarejestrowali się w jednym ze sklepów PSS. Ci członkowie, którzy tego dotychczas nie uczynili winni zgłaszać się z kuponami do sklepu PSS, w którym stale kupują, złożyć tam kupony zwrotów od zakupów, policzone i ułożone wg wartości i jednocześnie złożyć swą dotychczasową legitymację członkowską celem zarejestrowania w sklepie. Na złożone kupony zostanie wydane przez sklep pokwitowanie.

Zaznacza się, że w roku 1949 będą ważne ku-

Kronika Piotrkowa



KOMU WINSZUJEMY

Sroda, dnia 29 grudnia 1948 roku.
Dziś: Tomasz

WAŻNIEJSZE TELEFONY

Urząd Bezpieczeństwa Publ. 10-49.
Miejski Komisariat M. O. 10-41.
Straż Pożarna 10-72.
Szpital św. Trójcy 10-70.
Pogotowie lekarskie nocne ul. Stalina 45, tel. 10 04.

K I N A

Kino „Polonia“ — film produkcji radzieckiej p.t. „Naręczona z Turkmeni“
Początek o godz. 16; 18; 20.
Kino „Bałtyk“ — „Zakazane piosenki“ w nowej wersji. Początek o godz. 16; 18,30; 20,30.
Rozdzielnia „Głosu Piotrkowskiego“ ul. Słowackiego Nr 26, Tel. 15-40.

750 milionów zł. kredytu dla małych rolników na zakup nawozów sztucznych

Państwowy Bank Rolny uruchamia na zakup nawozów sztucznych dla drobnego rolnictwa, na wiosnę 1949 roku, kredyt krótkoterminowy w wysokości 750 milionów złotych.
Pierwsza część tego kredytu w wysokości 300 miln. zł., została już uruchomiona i jest rozdzielana za pośrednictwem Komunalnych Kas Oszczędnościowych i Spółdzielni Pożyczkowo - Oszczędnościowych. Termin płatności określony jest na 9 miesięcy, z tym, że wszystkie spłaty powinny być uregulowane do dnia 1 grudnia 1949 roku. Poza oprocentowaniem kredytów, które wynosi 3 proc., żadne inne koszty nie będą od rolników pobierane.

Z życia Partii

Skład Komitetów: Miejskiego i Powiatowego

Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Piotrkowie

W skład Miejskiego Komitetu Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Piotrkowie weszli towarzysze: Banaszkiewicz Bronisław, Grzesiczak Wincenty, Gawroński Zenon, Hubert Bernard, Krygier Wacław, Lechowicz Stanisław, Kaluża Karol, Michałowski Zygmunt, Michajłowski Jerzy, Rybińska Franciszka, Sobiechart Józef, Sobiechart Marian, Szczawiej Mikołaj, Tokarski Ignacy, Wspaniałowa Janina, Wolnicki Bolesław, Ziolkowski Maurycy, Zakrzewski Zbigniew, Pabisiak Czesław, Mastalcerz Władysław.

W skład Komitetu Powiatowego PZPR w Piotrkowie weszli towarzysze: Adamus Stanisław, Burzyński Kazimierz, Chociszewski Kazimierz,

Gubała Mirosław, Janiszewski Mieczysław, Jeż Antoni, Kugiel Józef, Lechowicz Stanisław, Marczewski Mieczysław, Młodzik Marian, Malec Andrzej, Niewiadomski Henryk, Piętek Henryk, Palpuchowski Leon, Pietrzyk Czesław, Przepiórkowski Jan, Szwałda Józef, Szwed Piotr, Soldaj Stanisław, Widawski Feliks, Woszczyk Kazimierz, Kopka Kazimierz, Ryzka Jan.

W dniu dzisiejszym 29 bm. o godz. 14-ej odbędzie się w lokalu Starostwa Powiatowego w Piotrkowie wybór komisji koordynacyjnych organizacji społecznych.

Stawianictwo obowiązuje aktywnie partyjny powiatu piotrkowskiego.

Kuchnie PKOS-u w powiecie

Powiatowy Komitet Opieki Społecznej prowadzi szereg kuchni powszechnych, gdzie wydawane są bezpłatnie posiłki. Kuchnie takie istnieją w Kamieńsku, Belchatowie i Sulejowie. Akcją dożywiania oprócz starców i osób nie-

dołącznych objęta jest również biedniejsza młodzież szkolna z okolicznych wiosek.

Kuchnia powszechna w Belchatowie wydała w ubiegłym miesiącu 4.175 obiadów. W Kamieńsku — 2500 obiadów, w Sulejowie 4280 obiadów.

ści 300 miln. zł., została już uruchomiona i jest rozdzielana za pośrednictwem Komunalnych Kas Oszczędnościowych i Spółdzielni Pożyczkowo - Oszczędnościowych. Termin płatności określony jest na 9 miesięcy, z tym, że wszystkie spłaty powinny być uregulowane do dnia 1 grudnia 1949 roku. Poza oprocentowaniem kredytów, które wynosi 3 proc., żadne inne koszty nie będą od rolników pobierane.

Z kredytu mogą korzystać tylko rolnicy, posiadający gospodarstwa o obszarze nie przekraczającym 12 ha. Podania o przyznanie kredytu przyjmują Gminne Zarządy Związku Samopomocy Chłopskiej. Podpisanie skryptu dłużnego następuje jednocześnie przy składaniu wniosków. Skrypty dłużne zwrócić tylko jedna osoba.

Wnioski o przyznanie kredytów przesyła gminny zarząd ZSCH do właściwej instytucji kredytowej, która decyduje o przyznaniu i reżytuje.

Skrypty dłużne, na które został udzielony kredyt, instytucje kredytowe przesyłają właściwym spółdzielniom, a te z kolei wydają rolnikom za pokwitowaniem odpowiednią ilość nawozów sztucznych. Przy odbiorze nawozów sztucznych rolnicy płacą tylko określoną sumę z tytułu odsetek.

Jeżeli chodzi o odbiór kredytów przez tych rolników, którzy nie mogą we właściwej spółdzielni nabyć potrzebnych nawozów, instytucje kredytowe wypłacają kredyt w gotówce, pozostawiając rolnikom wybór spółdzielni, skąd mają otrzymać żądane nawozy.

Wosokość kredytów dla poszczególnych rolników jest zależna od potrzeb danej gminy, rodzaju gleby itp. okoliczności.

Aktualności Grodu Trybunalskiego

ZARZĄD MIEJSKI PRZEJMUJE OPIEKĘ NAD SIEROCIŃCEM

Począwszy od dnia 1-go stycznia 1949 roku opiekę nad sierocińcem przy ulicy Marszałka Stalina, który znajdował się dotychczas pod zarządem Towarzystwa Dobroczynności przejmie Zarząd Miejski.

PRZYDZIAŁ MATERIAŁÓW BUDOWLANYCH DLA REMIZY STRAŻACKIEJ

Jak się dowiadujemy, budowa remizy strażackiej przy ul. Jagiellońskiej ruszyła z miejsca.

Roboty te prowadzone systemem gospodarczym przez straż pożarną w Piotrkowie, zostały niedawno przerwane z powodu braku materiałów budowlanych. Ostatnio jednak, dzięki staraniom kierownictwa tutejszej straży jak i Zarządu Miejskiego, otrzymano z Ministerstwa Komunikacji przydział niezbędnych szyn żelaznych. Zarząd Miejski przydzielił ze swej strony na dalszą budowę 38 tysięcy cegieł.

KOLONIE WYPOCZYNKOWE DLA MŁODZIEŻY

Dyrekcja Państwowej Szkoły Techniczno - Przemysłowej w Piotrkowie organizuje dla młodzieży szkolnej kolonie wypoczynkowe w Rabce.

Powstanie Rady Kultury Fizycznej

W tych dniach powstała Powiatowa i Miejska Rada dla spraw młodzieży i kultury fizycznej. Przewodniczącym Rady został przewodniczący Zarządu Powiatowego ZMP — tow. Magacz Ta deusz, zastępcą — Koczowski Jerzy. W skład Rady wchodzi: przedstawiciele SP oraz Związków Zawodowych. Zadaniem Rady jest popularyzacja sportu i podniesienie fizycznej wśród najszerzych warstw młodzieży.

ALKOHOL NIESZCZĘCIEM CZŁOWIEKA I NARODU!

Wysłanych zostanie tam na podstawie orzeczenia lekarskiego 17 uczniów.

STAN ROBÓT W PRZEDSIĘBIORSTWACH MIEJSKICH

Prowadzona przez Przedsiębiorstwa Miejskie budowa garaży dla autobusów miejskich oraz stolarni została już prawie ukończona. W garażach znajdują pomieszczenie wszystkie autobusy miejskie.

Nowa lista pijaków

Chadał Edmund zam. Stalina Nr 3 w stanie pijanym awanturował się w sali im. Kilińskiego.

Przeciwko pijakowi sporządzony został protokół.

Chojnicki Zygmunt, Słowackiego 45 w stanie pijanym awanturował się na ul. Słowackiego. Chojnicki doprowadzony został do tutejszego komisariatu

UKOŃCZENIE BUDOWY SZTUCZNEGO LODOWISKA

Jak podaje Zarząd Miejski ZMP w Piotrkowie, wszelkie roboty związane z urządzeniem lodowiska sztucznego na rogu Alei 3 Maja i Pl. Niepodległości zostały już ukończone. Plac został zniwelowany i ogrodzony siatką, zamontowano adapter. Zwolennicy sportu łyżwiarskiego z utęsknieniem czekają na pierwsze mrozy.

P.W.

Wykonanie planu rocznego z nadwyżką

przez Zakłady Przemysłu Drzewnego Lasów Państwowych w okręgu łódzkim

Ostatnio, jak już donosiliśmy, w gmachu Dyrekcji Lasów Państwowych Okręgu Łódzkiego w Łodzi obradował Okręgowy Zjazd Kierowników i Przewodniczących Rad Zakładowych Zakładów Przemysłu Drzewnego podległych Dyrekcji Lasów Państwowych Okręgu Łódzkiego. W pierwszym dniu zjazdu omówiono wyniki kampanii przemysłu drzewnego na terenie łódzkiego okręgu w ubiegłym roku gospodarczym oraz nakreślono wytyczne do planu produkcji na rok gospodarczy 1948-49.

Wyniki produkcji tartacznej w mijającym roku gospodarczym charakteryzują się cyfrą 19.256.000 mtr. sześciennych wyprodukowanej tarcicy, co stanowi 125 procent wykonania planu, a co spowodowało, że zakłady przemysłu drzewnego Dyrekcji Lasów Państwowych Okręgu Łódzkiego zajęły trzecie miejsce w Polsce pod względem wydajności z 1 mtr. sześciennego surowca.

Tartaki Okręgu Łódzkiego produkują również poważne ilości tarcicy eksportowej, której odbiorcami są Anglia, Dania

Holandia i Szwajcaria. Tartaki pracujące na eksport wykonują do końca grudnia t. b. plan produkcji w 102 procentach.

Jedyna na terenie okręgu fabryka Sklej i Oklein w Piotrkowie wykonała plan produkcji sklejek w 120 procentach a oklein w 108 procentach, zajmując w ilości i jakości produkcji 1-sie miejsce w Polsce.

Destylarnia Żywicy w Zagórzcu wykonała plan produkcyjny w 155 procentach przetwarzając 4.509 kg. żywicy. Obecnie terpentyna produkowana przez destylarnię w Zagórzcu jest eksportowana zagranicę. Jak więc widzimy, wyniki tegorocznej kampanii produkcyjnej Przemysłu Drzewnego są zadawalające, mimo istniejących w niektórych dzielnicach niedociągnięć, spowodowanych brakiem odpowiedniej jakości surowca, brakiem wykwalifikowanych sił fachowych i nowoczesnego parku maszynowego.

Poważną pomoc w zwiększeniu i poprawieniu produkcji stanowiło współzawodnictwo zespołowe i indywidualne, które przyczyniło się do zwiększenia wydajności z jednego metra sześciennego surowca

Kronika ZMP

Staraniem Zarządu Miejskiego ZMP urządzony zostanie w dniu 31 bm w świetlicy huty „Kara“ na Budkach tradycyjny wieczór sylwestrowy dla robotników hut „Kara“ i „Hortensja“.

Na wieczorek ten młodzież ZMP przygotowała cały szereg miłych niespodzianek. Między innymi wystąpi słynny chór rewelersów ZMP w Piotrkowie.

Z ramienia Zarządu Miejskiego ZMP wysłano na kurs instruktorski sportów zimowych do Zakopanego kol. Piotrowską Anielę.

Po ukończeniu kursu, który trwać będzie 2 tygodnie, kol. Piotrowska szkolić będzie w jeździe na nartach i łyżwach miejscową młodzież zrzeszoną w szeregach ZMP.

Na kursy ideologiczne do Sławy Śląskiej, urządzone staraniem Zarządu Wojewódzkiego ZMP wysłano z tutejszych szkolnych kół ZMP 7-miu aktywistów.

do przedterminowego wykonania produkcji i do przekroczenia planów rocznych. Wśród robotników tartaków państwowych wswuneli się na czoło przodowników ob. Czesław Osieczko z Herbów wykonując 300 procent normy, ob. Józef Pazura z Konewki 300 procent normy i Władysław Maciejewski z tartaku Laska 308 procent normy.

W drugim dniu zjazdu kierownicy poszczególnych biur dyrekcji nakreślili wytyczne, odnośnie produkcji i administracji w zakładach przemysłu drzewnego w bieżącym roku gospodarczym oraz omówiono pracę przemysłu drzewnego w ostatnim roku planu trzyletniego. Dyskutowano także nad przygotowaniem do rozpoznania planu sześcioletniego.

Na zakończenie zjazdu zebrani uchwalili rezolucję, którą orzesłano na ręce Ministra Leśnictwa ob. Podędnego, w której zebrani na zjeździe meldują o wykonaniu rocznych planów i zajęcia I-szego miejsca w międzyzakładowym współzawodnictwie pracy w roku gospodarczym 1947-48 przez załogę tartaku Krzeszów.

TEATRY

PAŃSTW. TEATR WOJSKA POLSKIEGO
w Łodzi, ul. Jaracza 27

Codziennie o godzinie 19.15 popularna komedia czeska Jana Drdy pt. „Igraszki z diabłem” w reżyserii Leona Schillera. Zespół tworzą: Fijewska, Zyczkowska, Bartosiewicz, Puchniewska, Skwarska, Biernacki, Bolkowski, Borowski, Dejunowicz, Dytrych, Grabowski, Kłosiński, Kozłowski, Lubelski, Lapiński, Łodyński, Ordon, Wojciechowski, Woźniak, Żukowski i słuchacze PWST. Opracowanie muzyczne Tomasz Kiesewettera i Władysław Raczkowski, dekoracje i kostiumy Otto Axera. Tańce w układzie Jadwigi Hryniewickiej.

TEATR „MELODRAM”

ul. Traugutta 18 (gmach OKZZ)

Dziś o godzinie 19 min. 15 „Gody weselne” — widowisko ludowe w układzie i reżyserii Leona Schillera. Pełne uroku widowisko opiera się na motywach obrzędowych, tekstach mówionych, śpiewach i tańcach związanych z ludowym obrzędem Sobótki, wesela i dożynek. Kompozycja muzyczna Władysława Raczkowskiego i Kazimierza Sikorskiego, tańce Barbary Fijewskiej, kostiumy i dekoracje Stanisława Cegielskiego.

TEATR „OSA”

Traugutta 1 (w sali „Sireny”)

Codziennie o 19.30, w niedziele i święta o 16 i 19.30 komedia muzyczna pt. „Porwanie Sabinek” z J. Węgrzynem. Kasa czynna od godziny 10 bez przerwy. Tel. 272-70.

Państwowy Teatr Powszechny
11 Listopada 21

Codziennie o godzinie 19.15 doskonała satyra I. Erenburga pt. „Lew na placu” Passe-partout ważne.

Teatr Kameralny Domu Żołnierza
ul. Daszyńskiego 34

Codziennie o godz. 19.15 sztuka T. Rattigana „Kadet Winslow”. Kasa czynna od 12. Tel. 123-02.

TEATR KUKIELEK RTPD

Nawrot 27, tel. 160-07

W każdą niedzielę i święto o godzinie 12 „CZARODZIEJSKI KALOSZ” — widowisko otwarte.

KINA

- ADRIA** — „Noc grudniowa”
godz. 16, 18, 20, w niedz. 14
film niedozwolony dla młodzieży
- BALTYK** — „Pontarral”
godz. 16, 18.30, 21, w niedz. 13.30
film niedozwolony dla młodzieży
- BAJKA** — „Dzieci ulicy”
godz. 18, 20, w niedz. 16
film dozwolony od lat 16
- GDYNIA** — „Program aktualności kraj. i zagr. Nr 44”
godz. 11, 12, 13, 16, 17, 18, 19, 20; 21
- HEL** (dla młodzieży) — „Samotny żagiel”
godz. 16, 18, 20, w niedz. 14
- POLONIA** — „Słońce wschodzi”
godz. 17, 19, 21, w niedz. 15
film dozwolony dla młodzieży
- MUZA** — „Krakati”
godz. 16, 18, 20, w niedz. 16
film niedozwolony dla młodzieży
- PRZEDWIOŚNIE** — „Nauczycielka wiejska”
godz. 18, 20, w niedz. 16
film dozwolony dla młodzieży.
- ROBOTNIK** — „Harry Smith odkrywa Amerykę”
godz. 16.30, 18.30, 20.30, w niedz. 14.30
film dozwolony dla młodzieży
- ROMA** — „Tchórz”
godz. 18, 20, w niedz. 16
film dozwolony dla młodzieży
- REKORD** — „Aleksander Matrosow”
godz. 18.30, 20.30, w niedz. 16.30
film dozwolony dla młodzieży
- STYLOWY** — „As wywiadu”
godz. 16.30, 18.30, 20.30, w niedz. 14.30
film dozwolony od lat 14
- ŚWIT** — „Ostatni etap”
godz. 17.30, 20, w niedz. 15
film dozwolony dla młodzieży
- TECZA** — „Przysięga”
godz. 16, 18.30, 21, w niedz. 13.30
film dozwolony dla młodzieży
- TATRY** — „Ludzie bez skrzydeł”
godz. 17, 19, 21, w niedz. 15
film dozwolony dla młodzieży
- WISŁA** — „Romans pajaca”
godz. 17, 19, 21, w niedz. 15
film niedozwolony dla młodzieży
- WŁOKNIARZ** — „Słońce wschodzi”
godz. 16.30, 18.30, 20.30, w niedz. 14.30
film dozwolony od lat 14
- WOLNOSC** — „Podrzutek”
godz. 16, 18.20, w niedz. 14
film dozwolony dla młodzieży
- ZACHĘTA** — „Przygoda na wakacjach”
godz. 18.30, 20.30, w niedz. 16.30
film dozwolony dla młodzieży

0 — 032341

SPORT SPORT SPORT

NAUKĄ I PRACĄ

sport w Związku Radzieckim osiągnął takie wyżyny

W związku z reorganizacją naszego sportu i koniecznością „odmłodzenia” w wielu wypadkach naszych szeregów działaczy sportowych, którzy nie zawsze wywiązują się należycie z powierzonych im obowiązków, jednym z najpilniejszych zadań oczekujących nas u progu Nowego Roku jest szkolenie nowych kadr fachowców wychowania fizycznego i sportu. Nie od rze czy będzie więc zapoznać się, jak ta sprawa została rozwiązana w Związku Radzieckim, gdzie sport wyczynowy i wychowanie fizyczne osiągnęły poziom najwyższy bodaj na świecie.

Kształceniem kadry specjalistów w.f. na poziomie średnim — czytamy w prasie zbiorowej „Sport w ZSRR”, (wydanie „Prasa Wojskowa”) — zajmują się w ZSRR między innymi odpowiednie licea zawodowe tak zwane „Technikum Kultury Fizycznej” z trzyletnim kursem nauczania zaś wyższymi uczelniami wychowania fizycznego są Instytuty Kultury Fizycznej odpowiadające naszej Akademii Wychowania Fizycznego. Na Bielanach. Kurs nauczania w Instytutach trwa tak jak studia na innych wyższych uczelniach 4 lata.

LICEA SPORTOWE

Licea kształcą specjalistów dla szkół średnich, liceów oraz klubów sportowych. Po ukończeniu takiego „Technicum Wychowania Fizycznego” absolwent otrzymuje tytuł nauczyciela wychowania fizycznego. Związek Radziecki dysponuje 38 takimi liceami, które znajdują się na całym obszarze państwa. W pierwszym roku powojennym, a więc w roku 1945 uczelnie te wypuściły ze swych murów 740 specjalistów a według planu w roku 1950 Związek Radziecki będzie dysponował pokaźną liczbą (5.775) wysokokwalifikowanych specjalistów w różnych dziedzinach wychowania fizycznego i sportu wycy nowego.

UCZELNIE WYŻSZE

Struktura organizacyjna i program nauki w Instytutach Kultury Fizycznej są nieco różne od struktury i programu naszej Akademii oraz

trzyletnich Studiów WF. na uniwersytetach w Poznaniu, Krakowie i Wrocławiu. Oprócz bowiem wykształcenia praktycznego we wszystkich dziedzinach sportu nauka teoretyczna obejmuje te same przedmioty co na wyższych uczelniach wychowania fizycznego. W Polsce, a więc fizykę, chemię, anatomię, fizjologię, biologię, mechanikę ruchu, psychologię, nauki społeczne, higienę, masaż, budowę urządzeń i sprzętu sportowego, a dalej pedagogikę, dydaktykę, metodykę, systematykę ćwiczeń fizycznych i szereg jeszcze innych nauk.

TEORIA TO NIE WSZYSTKO

Nauka przedmiotów teoretycznych nie ogranicza się do wykładów i egzaminów, ale wszystkie przedmioty przerabiane są również praktycznie w pracowniach i laboratoriach. Również większy niż u nas nacisk kładzie się na nauki polityczne i społeczne, a ze sportów szczególnie nacisk kładzie się na takie sporty jak sporty motorowe, szermierka, strzelectwo sportowe oraz szermierkę. Ciekawo, a za razem godne uwagi jest to, że w ZSRR o'ok katedr naukowych takich jak na przykład anatomii, fizjologii, teorii itp. czy innych, znajdują się katedry zupełnie im równorzędne — gimnastyki, lekkiej atletyki, i innych gałęzi sportu u nas natomiast na Bielanach, czy na trzyletnich studiach wf. przy uniwersytetach poszczególne dyscypliny sportowe traktowane są jedynie jako przedmioty praktyczne, a nie katedry naukowe. Stąd pochodzi to, że my nie posiadamy tak zwanych „speców” którymi w każdej gałęzi sportu mogą się poszczycić nasi sąsiedzi.

Nauka w Instytutach Kultury Fizycznej odbywa się w dwóch grupach męskiej i żeńskiej. W ogólnym kierunku i programie różnice te są jednak minimalne.

SZKOŁY TRENERÓW

Oprócz wymienionych uczelni istnieją jeszcze w Związku Radzieckim tzw. Szkoły trenerów (jedna szkoła typu wyższego). Nauka w tych szkołach trwa 2 lata i wychodzą z nich spec



Narciarstwo w ZSRR jest jednym ze sportów narodowych.

jaliści, którzy oddają praktyczne usługi w poszczególnych dziedzinach sportu.

Do szkół trenerskich przyjmowani są dobrzy sportowcy wyczynowi, którzy po ukończeniu szkoły pracują w swych klubach jako trenerzy.

KURSY INSTRUKTORSKIE

Niezależnie od uczelni fachowych Komitety Wychowania Fizycznego i Sportu na wszystkich szczeblach prowadzą wspólnie z wydziałem K. F. Sportu oraz z Komisją Centralną Związków Zawodowych oraz stowarzyszeniami sportowymi systematyczne przygotowanie kadr instruktorskich, organizatorskich i kierowniczych na kursach krótkoterminowych. Kursy te trwają 40, 120, i 250 godzin, względnie 3 lub 6 miesięcy. Kursy takie dostarczają Związkowi Radzieckiemu dziesiątki tysięcy instruktorów, pomocników, organizatorów i przedowników sportowych a więc kadry, które służą przede wszystkim w pracy nad umasowieniem wychowania fizycznego i sportu.

WIECZORÓWKI

Na zakończenie warto jeszcze przytoczyć, że w Związku Radzieckim, czego u nas niestety tego do tej pory nie ma, kształcą się na specjalnych krótkich kursach wieczorowych najlepszych sportowców poszczególnych zakładów pracy, a więc fabryk, hut, kopalni itp., którzy poza pracą zawodową pracują na terenie swego zakładu jako przedownicy wychowania fizycznego.

Wieczorówki takie wiele przyniosłyby pożytku i naszym klubom fabrycznym. Zastanówmy się więc, czyby nie dało się ich i u nas zorganizować!

Wszyst i hańba...

Bradł nadal startuje

WIEDEŃ (obst. wł.) W austriackich związkach sportowych znajdują się ciągle jeszcze byli SS-mani i hitlerowcy, biorąc udział w szeregu imprezach sportowych.

Ostatnio, znany SS-man z okresu wojny Bradł — były mistrz świata w skokach narciarskich brał udział w zawodach w Bischofshof koło Salzburga, zorganizowanych z otwarciem

nowej skoczni. Na zawodach tych Bradł ustawił nowy rekord Austrii osiągając skok 94 m. Wynik ten przewyższa dotychczasowy rekord o 7 m.

W najbliższym czasie Bradł udaje się do Włoch, gdzie będzie trenował włoską reprezentację drużynę narciarską.

U nas iak finieniu nie mo tak nie mo

u naszych sąsiadów narciarze nie próżniają

MOSKWA (obst. wł.) Pierwsze masowe zawody narciarskie w miastach i wsiach południowego Uralu zgromadziły na starcie 20.000 zawodników. W ośrodkach przemysłowych — Magnitogorsku i Czelabińsku rozegrano długodystansowe biegi sztafetowe, w których uczestniczyły drużyny narciarskie zespołów fabrycznych m. in. znanych Zakładów Metalurgicznych i wielkiej fabryki traktorów.

hokeja rosyjskim zgromadziły się na starcie 66 czołowych drużyn republik. Spotkania prowadzone są systemem pucharowym. Mecze półfinałowe i finał odbędą się w końcu lutego.

W Molotowie rozegrane zostały zawody narciarskie z udziałem reprezentantów 12-tu miast Uralu. Mimo 30-stopniowego mrozu, uzyskano szereg dobrych, jak na początek sezonu, wyników. M. in. bieg na 3 km dla juniorków wygrała Tretiakowa w czasie 17:48 min.

W Kirowie, który jest czołowym ośrodkiem narciarskim i łyżwiarstwu Związku Radzieckiego, odbył się czwórmecz narciarski miast: Murmańska, Archangielska, Wologdy, i Kirowa. W zawodach zwyciężyli narciarze Kirowa, wygrywając biegi sztafetowe w konkurencji męskiej i żeńskiej, skoki i bieg kobiet na dystansie 5 km. Ten ostatni zakończył się sukcesem reprezentantki Kirowa Dżiakowej, która przebyła trasę w 24:05 min.

Czesi przygotowują akademickie mistrzostwa świata w sportach zimowych

WARSZAWA, (obst. wł.) W dniach 29 stycznia — 6 lutego 1949 r. odbędą się w Spindlerowym Mynie w Czechosłowacji VIII Akademickie Mistrzostwa świata. Mistrzostwa obejmują narciarstwo, hokej na lodzie i łyżwiarstwo.

Spodziewany jest udział około 1.500 zawodników z kilkunastu państw.

Organizatorzy przygotowują się do imprezy bardzo starannie. Studenci czescy zorganizowali akademickie brzołady pracy, pomagając przy ostatnich pracach przygotowawczych. M. innymi buduje się trybuna dla 15 tys. widzów.

Największą atrakcją mistrzostw będzie udział akademików radzieckich, którzy zostali zaproszeni przez organizatorów.

NA WOKANDZIE

Teren powiatu piotrkowskiego został już oczyszczony z członków słynnej bandy Danielaka. Obecnie raz po raz wpadają w ręce władz niedobitki, a wraz z nimi ci, którzy pośrednio lub bezpośrednio nieśli pomoc ukrywającym się bandytom.

Wczoraj Wojskowy Sąd Rejonowy rozpoznał sprawę rodziny Dulów ojca — Stefana, syna Piotra i córki Dominiki. Stefan Dula z zaw. felczer leczył, ukrywającego się herszta bandy Grzybowskię. Energicznie z bandą współdziałał Piotr Dula, udzielając jej wywiadów i dostarczając żywności. Brał również udział w dokonywanych napadach. Stefan Borecki odpowiadał za udzielanie noclegu ukrywającym się członkom bandy. Wreszcie Krystyna Szot nauczycielka, namawiana przez Grzybowskię, by przystąpiła do bandy — wprawdzie nie uległa na mowom, lecz odpowiadała przed Sądem za nieujawnienie władzom tego faktu.

Niedobitki bandy Danielaka przed Sądem

W wyniku rozprawy Sąd skazał Dulę Piotra na — 15 lat więzienia, ojca jego — Dulę Stefana — na 5 lat więzienia, Stefana Boreckiego i Krystynę Szot — po 3 lata więzienia, zaś Dulę Dominikę na 1 rok więzienia, z zawieszaniem.

Warta jedzie do Szczecina

POZNAŃ (obst. wł.) W nadchodzącą niedzielę drużyna „Warty” rozegra w Szczecinie z tamtejszą „Odrą” spotkanie o wejście do Ligi bokserskiej.

Osemka „Warty” wyjeżdża do Szczecina w swym najlepszym składzie: Liedtke, Borak, Szymanski, Ratajczak, Szkudlarek, Suwiczak, Bialecki i Franek.

Drugi mecz „Pomorzanina”

Drugi mecz hokejowy na terenie okręgu łódzkiego rozegrał toruński „Pomorzanin” w Zgierzu z miejscowym „Włókniarzem”, wygrywając wysoko 10:3 (4:0, 3:2, 3:1).

Toruńczycy mieli przez cały okres gry zdecydowaną przewagę. Bramki dla zwycięzców zdobyli: Rypys — 4, Osmański — 3, Brzeski, Dybowski i Polak — po 1, dla „Włókniarza” — Urbański — 2, Kotecki — 1. Sedziowali: Lewicki (Toruń) i Wiczezek (Zgierz).

Widzów 500 osób.

Przy bólach

miejszowych, nerwowych bóli, bóli podbrzusza, migreny oraz przy nagłych, nagle pojawiających się bólach głowy, migrenach, bólach stawów, reumatyzmie, bólach mięśni.

Kapsiplast

Produkcji Zjednoczonych Zakł. Przem. Farm. Przedsiębior. Państw. Wyodrębnione z siedzibą w Warszawie. Żądać w aptekach i drogeriach.